**R**ed collata improbis dignitas: nō nodo non  
efficit dignos lz pdit z ostētat poti<sup>9</sup> idignos

**H**eu grauem sozem quotiens iniquus: addit  
seuo gladius veneno.

**O**mnis terre circuit<sup>9</sup> ad celi spacii comparat<sup>9</sup>

punctū rationem obtinet.

**I**nfiniti vero atq̄ finiti. nulla vnq̄ poterit  
esse collatio.

**S**ui vero bene mens conscia: **T**erreno carce  
re resoluta: **L**etum libera petit.

**M**ōne omne terrenū negociū spernit aia que  
sc. celo fruens terrenis gaudet eē exē mptā.

**M**ors spernit altam gloriā: inuoluit humi/  
le pariter z excelsum caput.

**Q**uod si putans longius vitam trahi. **M**orta/  
lis aura nominis. cū sera nobis rapiet. hoc  
etiam dies nam nos sera mors manet.

Sz desine nōc amissas opes querere. qđ p̄ciosissimū diuiciarū genus est amicos inuenisti. Nec in diuitiis: nec in gemmis: nec in agrorū prediorum possessione: nec in pulchritudine nec in fama: nec in gloria. beatitudo consistit.

Tertio de consolatione.

**P**hilosophia est summum lassorum animorum solamen.

Omnis mortalium cura: quam multiplicium studiorum labor exercet. diuerso quidem calle procedit. sed ad vnum tñ beatitudinis finē nititur. i. ad summū bonū peruenire quo qđq; adeptus. nihil ulterius desiderare queat.

Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus.

Est enī mentibus hominum boni maliq; naturaliter insita cupiditas: sed ad falsa bona deuius error abducit.

Amicorum vero genus: qđ sanctissimū est nō in fortuna. sed in virtute numeratur.

Bonū ex diuersis studiis appetitur. Qui eget aliquo: non est vsq; quaque sibi ipse sufficiens.

Taceo q; nature minimū quod auaricie nihil satis est.

Que vero pestis efficacior ad nocendum quaz familiaris inimicus.

Gloria vero qđ fallax sepe quā turpis est. unde nō iniuria tragicum exclamat. d. Gloria in milibus mortalium nihil aliud nisi aurium inflatio magna.

Mobilitas est laus quedam proueniens ex meritis parentum.

Aliena claritudo. si tuam non habes te splendidum non efficit.

Omne hominum genus in terris simili surgit ab ortu. Dñs rerū pater est: vn̄q; cuncta ministrat. Ille dedit p̄beo radios et corona lune. Ille boies terris dedit: et sidera celo.

Tristes esse voluptatis exitus: et qz libidinum suarū reminisci volet intelliget.

Fortune vero nitor vt rapidus est vt velox. et vernaliuz fiorū mutabilitate fugatior. q; si vt Aristoteles ait linceis oculis boies vterentur. vt eorum visus obstantia: queque penetraat et nōne inuoluptatis visceribus illud Alcibiadis superficie pulcherrimum corpus

turpissimū videretur Ideo te p̄chbrū videri: tua non natura sed oculorum spectatū reddidit insitū mitas.

Deu quam miseros tramite deuo: abducit ignorantia.

Ille non est felix nec sufficiens sibi. quē valentia deserit quē molestia pugit: quem vilitas abicit quem abscedit obscuritas.

Illa est vera et perfecta felicitas que potentem sufficit. te reuerēdū. celebrē: leniq; pficiat.

In minimis rebus auxilium dei debet implorari. vilius sumi boni sedē reperire mereamur vt ait plato in timo.

Inuocandum in quā scēseo. Merum omnium patrem quo p̄termisum nullum rite sumdum exordium.

Qui perpetua mundum ratione gubernas. Terarum celiq; fator: qui tempus ab eo.

Ire iubes stabilisq; manēs dās cūcta moueri. Da pater augustam menti concedere sedem.

Da fontem lastrare boni ad luce reperta. In te conspicuos animi defigere visus.

Disice terrene nebulas et pondera molis. Atq; tuo splendore mica. tu nāq; serenū.

Tu requies tranquilla piis: te cernere finis. Principium vector: durx semita terminū idem.

Neque enim a diuinitus inconstansq; natura rerū cepit exordium: sed ab integris absolutisq; procedens. in hac extreme atq; effecta ditabitur.

Deum rerū omnium principē bonū eē cōis animorū conceptio probat humanorum.

Verā igitur beatitudinē in summo deo sitam esse necesse ē et in deo ipsa est idem. quod diuinitas. qua propter p̄adeptionem deitatis homines sūt beati. sed hunc. f. deum. esse p̄ excellentissimū et dignissimū cōfitemur: ois ergo beatus deus sed natura qđ vnus participatione vero nihil p̄hibet esse qz plures.

Hanc qđq; poterit notare lucē. vitar obscuras sic ruinas. Lādidos p̄beo radios negabit.

Eadē nāq; sustantia est eorū. quorū naturaliter diuersus non est effectus.

Omne nāq; animal tueri salutē laborat. mortem vero perniciosq; deuitat.

Nam sepe mortē cogentibus causis quam nā reformidat voluntas ampeccatur.

Dat cuiusq; natura quod sibi: conuenit.

**O**mnia bonū appetunt.  
Nihil deo verius aut maius aut melius excogitari potest.

**O**mnia obediunt regimini dei.  
Nihil est quod naturam seruādo contraire conetur. nec si conetur proficere potest.

**D**eus est summū bonum. qui regit cuncta sua uiter. fortiterq; disponit.

**D**eum omnipotentē nemo esse dubitat.  
**D**eus malum facere non potest s; aliud nihil est qd non potest malum igitur nihil est.

**S**ermones oportet esse cognatos his rebus de quibus loquimur ait plato.

**f**elix qui potuit boni: **f**elix qui potuit uisere lucidum.

**F**elix qui potuit grauis. **T**erre soluere uicula.

**Q**uis legē dat amāb? maior lex amor ē sibi.

Quartū de consolatione.

**I**nq; veri luminis p̄ua: q; vsq; ad huc tua fudit oratio. tu; sui speculatione diuina. tum suis rationibus inuicta patuerūt. **N**am imperante florenteq; nequitia: virt? nō solum premiū caret verū etiā sceleratozū pedibus subiecta calcatur. et in locum facinorū luit supplicia.

**N**ullum malum impunitū nullum bonū irremuneratum.

**D**uo sunt quibus omnis effectus humanorū actū constat uoluntas. s. et potestas. quorū si alterū desit. nihil est quod explicari queat **D**eficiente enim uoluntate nec aggreditur quisq; quod non uult. ac si potestas abstet: uoluntas fit frustra.

**E**um omnes tam boni q; mali ad bonū peruenire nitantur et mali ad hoc peruenire non possunt. boni autem possunt non dubi; esse malos esse ipotentes. bonos uero potētes.

**Q**ui mali uero sunt simpliciter sunt mali. s; secundū quid possunt dici boni. sicut cadauer hōis non pot dici simpliciter hō s; mortu?

**I**d quod ordinē seruat. retinetq; naturam.

**B**eatitude est premiū humanorū actū.

**P**remiū bonorū est deos fieri.

**S**icut probis probitas ipsa sibi met est premiū ita malis nequitia est supplicia.

**Q**ui probitate deserat homo esse desierit. cum in diuinā conditionem transire non possit. necesse est ut uertatur in beluam: unde auarus homo: est lupus: feror uero canis: dolosus uero: uulpes. et cetera.

**B**oni sunt felices: mali uero miseri.  
**M**ali puniti meliores et feliciores sunt q; impuniti q; pena malozū bona ē rōne iustitie.

**P**uniri malos iustum est sed ipsos euadere impunitos iniustum est.  
**Q**uidam nequeunt tenebris oculos assuetos ad lumen perspicere ueritatis atollere. et talles assimulantur auib; quorū intuitū nos illuminat dies excecatur. et illi dum non rerū ordinē: sed suos intuentur affect? uel licentiam. uel impositatem scelerum putant esse felicem: quod tamen non est uerum.

**I**nfelicioz et miserior est iniuric illatoz: q; iniurie acceptoz.

**A**pod sapientes nullus odio relinqui debet.

**S**icut languor est morboz corporis. Ita uinofitas est morbus anime.

**L**uz ergo egros odio dignos minime sed magis miseratiōe iudicemus multo magis nō odiendi aut insequendi sed miserandi sunt quorūz mentes omni languore atrocior uerger improbitas.

**P**rouidencia est diuina ratio: in summo principio omnium constituta. qui cuncta disponit.

**f**atum est inherens rebus mobilibus dispositio. per quā prouidentia diuina suis queq; nectit ordinibus.

**Q**uid animozum salus esse uidetur: nisi probitas. quid uero egritudo: nisi uitia.

**Q**uis alius autem uel cōseruator bonozum: uel malozum expulsoz: q; rector ac medicatoz mentūz deus: qui ex alta prouidentie specula respicit. quid unicumque cōueniat agnoscit et quod conuenire nouit accommodat.

**N**on est fas. homini cunctam diuini machinā operis uel ingenio comprehendere. uel sermone explicare.

Quintū libri boetii de consolatione.

**A**lus est inopinatus rei eueni? ex causis conuenientibus in his que ob aliquid geruntur.

**S**perare et orare solus motus est. quo cui; deo homines loqui uidentur.

**D**iuina prouidentia rebus gerendis necessitatem nō imposuit. quia si omnia euenirent de necessitate. premia bonozum: et malozū pena perirent.

**f**rustra artis esset effectus: si oia roate mouerentur.

## Ex lib. boetii de scholastica disciplina

Signum quid sit res ostendit. sed non efficit quod designat.

Omne quod cognoscitur. non secundum vim sui. sed secundum cognoscentis potius comprehenditur facultatem.

Aeternitas est interminabilis vite: simul tota & perfecta possessio.

Si digna rebus nomina velim imponere: dicemus deum esse aeternum. mundum vero perpetuum secundum platonem.

Deus omnia infinita praeteriti ac futuri specia complectens quasi nunc generantur: in sui simplici cognitione considerat.

Omne quod inest sensibus: si ad rationem referas. vniuersale est si ad sensum particulare vniuersale est dum intelligit particulare dum sentit.

Omne futurum diuinus praecurrit intuitus. Non frustra in deo posite sunt spes & preces quae cum recte sint inefficaces esse non possunt.

Ex lib. boetii de scholastica disciplina  
diligentia cuiuslibet operis: obtusitas permolitas.

Logica est scientia: veri falsique indagatrix. Sicut prudentia sine iustitia parum vel nihil prodest. iustitia vero sine prudentia multum sic scientia sine vniuersali. vniuersum vero sine scientia multum. Aristoteles.

Succincta veritas: licet voce sit tediola. non tamen est infructuosa.

Grammaticae fructuositas: nullomodo est stilitio obliganda per eam enim cuiuslibet scientiae commendabilis redditur possessio.

Qui non nouit se subici nunc sciet magistrari. Adferum est enim esse magistrum. qui nunc nouit se esse discipulum.

Discipulus debet esse beniuolus animo. attentus ad audiendum. docilis ad intelligendum beniuolus ad retinendum.

Scolaris non debet esse discolors.

Disculus est qui currit per vicos & plateas & meretricum cellulas. per publica spectacula per coeas & similia.

Discipulus non sit magistro violentus.

Non est dignus scientia qui scientiae insurgit preceptor.

A luxurie seruore studeat discipulus a lienari.

Adretrix est nonaria & inferni ianua. via iniquitatis scorpionis percussio viscarum sceleris puteus interitus.

Diuini modice sumptum accit ingenius. sed non modice sumptum. rationem conturbat intellectus hebetat. memoriam enervat. obliuione imittit: errorem infundit: ignorantia iducit.

Quid praestantia lucidius. Quae inconstantia nequius. Felicitis discipuli discretio magistrati gaudet subici. cuius reuerendo metuendoque diligit & fidelis existat.

De seducendi mancipio in quo plenarie confidit dominantis dilectio.

Inuidia si secunda quod euenerit. scilicet in discendo gratuita est sed simpliciter ipsa proprii auctoris est consumptua.

Non est dignus dulcoris acumine: qui amari tandem nescit inuisitari grauiamine.

Adferimus quippe ingenitum est uti semper inuentis: & numquam inueniendis.

Alios docere proprie est facultatis industrie. Oportet quod prius quis discat: quod doceat.

Rerum effectus exhibitione operis declarant. Sicut in vnoquoque opere mater inuenitur constantia ita vniuersae doctrine & disciplinae: noverca est negligentia.

Ex libro timaei platonis.

Non omnibus siue maximis siue minimis diuinum debet implorari auxilium. In omni tractatu fieri debet: ut inter initia confideretur quid sit de quo agitur.

Benitorem vniuersitatis tam difficile est inuenire: quam inuentum impossibile digne praefari.

Operi formam dat opifex sui.

Abundus a deo factus est. Deus auctor maximus est.

In rebus sublimibus: & mediocrem explanationem habere cuiusdam magis bono laboris est optimus est mundi auctor.

Ab optimo longe inuidia relegata est.

Bonitas dei causa fuit factionis mundi & originis omnium rerum.

Vnus tantum est mundus.

Non docet rem antiquiore a post genita regi. Tempora maxime distinguuntur per motu solis.

O diu deorum. quorum opifex idemque pater. ego.

O pera quidem: vos materia dissolubilia: Et non quod per deos deorum intelligit intelligentias & caelestia corpora. quae de se sunt mortalia. sed sola dei voluntate. perpetuantur.

Ad hoc anima coniuncta est corpori: ut fruetur scientiis & virtutibus: si autem cum seruoze

magnò se iueneri benigne recipietur a suo  
creatore: sin autem relegabitur ad inferna.

Nihil magis philosophia.

Nūq̄ ad hūanū gen<sup>us</sup> diuina munificētia venit  
Nihil est cuius ortum causa legitima. ⁊ ratio  
non precesserit.

Propter hoc nobis datus est sermo. vt presso  
forent mutue voluntatis iudicia.

Deus est summus bonum super omem substā  
tiam. omnemq̄ naturam. quē cūcta expectāt  
cum ipse sit plene perfectionis ⁊ nullius so  
cietatis indignus. optimus ratioe hominis  
est particeps. intellectus vero dei proprius  
⁊ paucorum valde hominum.

Ex lib. apulei de deo socratis.

Dimin<sup>us</sup> deus infinitus est nō solum  
loci exclusiōe. s; etiā nature dignitate

Prestantissimū aīal in terris existens ē hō.  
Dii ab omnibus differunt. loci sublimitate. vi  
te perpetuitate: nature perfectione.

Nihil deo est perfectius ⁊ potentius.

Conuersatio perpetua contemptum parit. Ra  
ritas autem admirationem consiliat.

Deus ab omnibus animi passionibus liber ē  
est vnde nec dolere nec letari potest. Et no  
tādū q̄ hoc verū ē nisi quo ad perceptū n̄m.

Demones sunt animala genere mente rōna  
bilis: aīo passiuā: corpore aerea: tpe eterna.

Adagna est sapientie dignitas que socrate sum  
mo deo coequat

Nihil similius ⁊ generosius est deo: q̄ vir p  
secte bonus qui in tantuz homines ceteros  
excellit in q̄stū ipse a diis immortalib<sup>us</sup> excellit

Si laudas aliquē qz generosus est. parentes  
cius laudas.

Si laudas aliquē qz diues: hoc fortune debet.  
Si laudas aliquem quia validus: egritudine  
fatigabatur.

Si laudas aliquē quia velox. in senectute abiit

Si laudas aliquem quia formosus est. expecta  
modicum ⁊ uon erit.

Sed si laudas eum quia bonis moribus ⁊ arti  
bus doctus est. ⁊ valde eruditus ⁊ quantuz  
licet homini: sapiens. tunc ipsum viruz lau  
das. qz nec a patre hereditariū. nec casu pen  
dulū. nec etate mutabile. nec a corpe caducū

Ex libro empedoclis.

Ria sunt que in tota rerum varietate  
excellētissimū diuine munificentie do

mū. s. philosophiatu extollunt.

Mobilis affluentie conceptus: future felicitatis  
apertus: mentis illustratio. quoz primo  
nihil honestius: secūdo nihil facili<sup>us</sup> tertio ni  
hil ad ambozū cōpēdiōsā adeptū ē efficac<sup>ius</sup>

Ex libro auerois de substantia orbis.

i Quod mouetur ex se: composituz est  
ex duabus naturis. s. ex recipiēte: ⁊ mo  
tum agente.

In indiuiduis substantie: duplex est transmu  
tatio. vna substantialis: que transmutat nō  
mine ⁊ diffinitione que transmutatio dicitur  
generatio ⁊ corruptio. Alia vero est accidē  
talis que non transmutat nomē ⁊ diffinitio  
nem: sed tantū secūdu diffinitiones accidē  
tales. que sunt qualitas ⁊ quāntitas ⁊c.

Quod impossibile est fieri non fit.

Impossibile est vnum subiectum habere nisi  
vnam formam.

Materia subiectiuat per posse: ⁊ hoc est qz re  
cipit omnes formas vnde materia nihil est ī  
actu. nec etiā aliquā formā in sua natura in  
cludit. sed est in potentia ad recipiendum  
omnes formas.

Forme naturales diuidunt diuisiōe materie.  
Dimēsiō non competit materie. nisi vt habēt  
quāntitatem.

Diuisiones interminate precedunt formas in  
materia sed diminutiones terminate sequun  
tur formam in materia.

Omne qd̄ aduenit enti in actu: est sibi accidēs

Omne qd̄ subst̄at ratione primi entis substan  
tis: subst̄at in ratione prime materie.

Impossibile est formam esse in materia ⁊ econ  
uerso.

Materia non recipit simul diuersas formas:  
nisi qz pmo recipit dimēsiōes interminatas

Anima celi non cōiungitur celo: secūdu esse:  
sed scdm operationem ⁊ motum.

In celestib<sup>us</sup> idē ē efficiens motū. ⁊ finis mot<sup>us</sup>

Impossibile est illud qd̄ de se ē ⁊ corruptibile  
recipiat eternitatem ab alio.

Materia celi est aliquid existens in actu: non  
potentia ⁊ ideo dignius dī subiectū q̄ mā.  
Finis significat agens significatione necessa  
ria. sicut motus significat mouens.

Quicquid cōuenit celestibus ⁊ istis inferiorib<sup>us</sup>  
vel cōuenit eis pure equinoce. vel analogice  
hoc est secūdu prius ⁊ posterius.

Trāsmutatio arguit materiā opatio. Vo formā  
Primus motor dat esse omnibus entibus.

Virtus infinita est duplex. s. infinita vigore:  
& infinita duratione.

Virtus mouens celum ē infinita in duratiōe:  
non autem vigore.

Auctoritates ex libro primo  
poetric Aristotelis.

o Adnis oratio poetica vel ē laudatio  
vel viuuperatio.

Ars poetica est ars logicalis.

Epōfitor metroꝝ in naturalib⁹: potius ē de  
nominādis auctor sermocinalis: q̄ poeta.

Omnia actio omnia modus versatur vel cir  
ca virtutes vel vicia.

Homo naturaliter delectatur in simphonia &  
metro.

Exemplis vitmur in docendo: vt facilius in  
telligatur quod dicitur.

Doctrina naturaliter pceditur de homine ad  
hominem: s̄m operationes quas habet do  
ctor ad discipulum.

Anime virtuose & nobiles: naturaliter adin  
ueniūt artem carminū ad laudandū: anime  
vero ab his differentes in nobilitate: adin  
ueniunt carmina ad vituperandū.

Bonitas artis laudande consistit in metro p  
lixo: non in curto.

Secundi poetric.

i Otiū et completū est quod habet prin  
cipium mediū & finem.

Locū mediū optimū dicimus in bello: qz for  
tes tenent locum mediū: inter locum timi  
doꝝ & audacium.

Ois sermo si breuior fuerit q̄ oporteat: ob  
securat intellectū: si longior difficilis erit re  
tentionis: & discipulo obliuionē inducit.

Vni rei multa accidunt.

Oportet in hoc vt ars natura imitetur: vt oia  
que agit: agat s̄m vnū propositū & vnū finē

Rebus nō existentibus in natura: non impo  
nuntur nomina nisi raro.

Res quarum natura est vt casu accidant mi  
rabiles existunt.

Gra ē tristitia & perturbatio quedam iuehemē  
ti appetitū vindicte.

In infirmo est continua tristitia: & meror in  
consolabilis.

Commentatoris.

Daue est homini quod consuevit to  
ta vita sua.

Quod non credit quis: non mouet  
ipsum ad timendū vel ad miserandum.

Non cōtristatur quis nec leditur in tantū: pro  
pter malum quod infertur sibi ab inimicis:  
inquantū cōtristatur & leditur propter ma  
lum illatum sibi ab amicis.

In quodlibet genere ē aliquid bonū: licet in  
eo inueniuntur aliqua non bona.

Propter viciū & consuetudines malos & per  
uersos non laudatur quisquā.

Qui beneficia inuenit: compedes inuenit.  
Res nulle stabiles sunt: que cum fluxu huius  
temporis confluentes sunt.

Ars in inferno continua tristitia est: et me roꝝ  
in consolabilis.

Littera est simplicium eorum ex quibus locutio  
constituitur.

Aristotelis auctoritates nobilitates &  
primo ex libro primo rethoricoꝝ.

Rethorica ē assecutua dyalectice.

Litigatis nihil ē nisi ostendere quia  
res est vel non ē: vel qz facta ē: aut  
quia nō facta ē: virtū autē sit iusta vel iniusta:  
oportet ipsum iudicem cognoscere: et non  
addiscere a litigantibus.

Facilius ē habere vnum vel paucos spictees  
q̄ multos.

Amor & odii & propriū cōmodum: sepe faciūt  
iudicem non cognoscere verum.

Rethorica docet vera & iusta persuadere: & cō  
traria horum sugere.

Si incoueniens ē & turpe aliquē se non posse  
descendere corpore: multo magis incoueni  
ens ē & turpe se nō posse descendere sermōe

Nulla ars cōsiderat particulare: qz particula  
ria sunt infinita & non sunt scabita.

Si per plura dictum fuerit: magis planus erit  
quod dicitur.

De necessar ijs & impossibilit⁹ aliter se habere  
nō cōsiliamur: sed de contingentibus que  
possunt autē se habere que in potestate nra sūt

A similibus similia nata sunt fieri.

Nobilitas gentis & ciuitatis est: sui iuris anti  
quos essez p̄sides primo insignes: & mul  
tos insignes ex ipsis prodixisse.

Nobilitas singularis ē: que a virtis aut mulie  
ribus fit propter diuitias aut virtutes: aut

propter aliqd; ppter quod aliquis honozat.  
**H**onor est beneficiæ operationis signuz: qz  
 illi maxime honozantur iuste, qui beneficia  
 prestiterint, z non solum illi sed z qui bene /  
 ficia possunt dare.  
**M**ulti sine virtutib<sup>9</sup> corporis lôgeui iueniunt  
**C**onsiliū nō est de fine: s; de his q̄ sunt ad finē  
**O**mnia bonum appetunt.  
**E**xercitiū vt in pluribus conseruat sanitatem.  
**L**uius contrariū est malū illud est bonum.  
**Q**uicquid fuerit superabundans: z magis q̄  
 esse debet hoc est malum.  
**F**acilia sunt quecūq; sunt sine tristitia z in mo  
 dico tempore fiunt.  
**S**i simpliciter ad simpliciter: magis ad magis  
 maxime z maxime, z e conuerso.  
**S**ine causa ipossibile est ali quid esse: vt fieri.  
**A**delius est subtiliter videre q̄ subtiliter odo  
 rare: quia visus melior odoratu est.  
**P**ulchrius ē esse amatorem socioꝝ q̄ ama  
 torem pecuniarum.  
**L**aus ē sermo elucidans magnitudinē virtutū  
**M**ulta que naturaliter non sunt delectabilia:  
 cū assuefacta fuerint: delectabilia sunt.  
**Q**uod consuetū ē: velut innatum est: quia cō  
 suctudo ē similis nature.  
**D**iligere delectabile ē: quia nullus amat vnuz  
 qui non delectatur in eo.  
**O**mne consuetum delectabile est.  
**A**ddiscere aliquid delectabile ē.  
**I**ustum est grāā facere ei: qui gratiam fecit.  
**I**ustum ē auxiliari amicis.  
**Secundi rhetoricoꝝ.**  
**R**ā ē appetitus cū tristitia punitionis  
 apparentis: propter apparetē parui  
 pensionem suūpsus vel suozum.  
**A**d oēm iram sequit delectatio: propter spem  
 pnnēdi: vnde homerus dicit quod ira dul  
 cior ē melle stillante.  
**I**nfirmi: bellantes: coeuntes: amantes: sitien  
 tes: z vniuersaliter desiderantes aliquid: z  
 nō assequentes: hi defacili irascuntur.  
**M**ultum inopinatum: si non sit validuz con  
 tristati magis.  
**S**i quis in philosophia cupit honozari: irascit  
 ei: quia eam despiciat.  
**M**anuetudo est quietatio ire.  
**O**blitiuo signū est parui pensionis: z ppter ea  
 factus est ire.

**N**ullus seipsum parui pendit.  
**S**eruos negantes z contradicentes: magis  
 flagellamus.  
**M**anifesta negare irreuerentia ē.  
**T**empus quietat iram.  
**A**mare ē alicui velle bona ipsius gratia.  
**A**micus ē qui amat: z e conuerso amatur.  
**A**micus gaudet bonis: z condolet tristibus  
 amici sui.  
**S**ignū voluntatis sunt delectationes z tristitie.  
**I**ra factiua ē inimicie z odij.  
**L**audare presentem adulatoris est.  
**A**licena propria sui narrare dicit: iactātia ē.  
**T**urpe ē ignorare: qđ omnib<sup>9</sup> scire conuenit.  
**Q**đ malū erubescibile est: de bono aut ope uul  
 tū erubescibile est: vel null<sup>9</sup> erubescere dō.  
**S**eparari ab amicis z consuetis miserabile ē.  
**M**agis contristantur qui nuper sunt ditati p  
 pter diuitias si principantur: q̄ qui diuites  
 sunt ab antiquo.  
**S**imilis inadet simili: si in hoc q; similes sūt:  
 vnus excedit aliu: vnde figulus odit figulā  
**M**ulta eoz que fiunt mala sunt: quia multa  
 veniunt in deterius.  
**N**obilitas ē progenitorum.  
**N**obilitas siue nobile attenditur sm virtutez  
 generis generosum vero a natura.  
**M**ulti sunt qui indigent habentibus.  
**P**etiores sunt nuper ditati: q̄ ditati ab antiq.  
**S**i sine arte z propter actionē aliquid fieri pos  
 sibile ē: magis per artem z curam z causaz  
 possibile est fieri: vnde vbi philofophus sue  
 rit preses ibi felix est ciuitas.  
**I**mpie agunt qui dicunt fieri deos: z qui di  
 cunt eos mori.  
**N**ihil est sine causa.  
**O**mnis fur malignus est.  
**Tertij rhetoricoꝝ.**  
**H**od mirabile est: delectabile ē.  
 q **C**ontraria iuxta se posita magis ap  
 parent.  
**H**onestas z turpitudine nominis: vel ē in si  
 gnato vel in signo.  
**Q**ui spoliāt mortuos assimilantur canibus:  
 qui mordent lapides.  
**I**nfinium non ē scibile.  
**O**mnia terminantur numero.  
**Q**uod breuius est semper delectabile est.  
**I**n intellectus ē lumen: qđ deus infundit aie.

**O**mnē transferentem oportet transferre a similibus et manifestis.

**P**robemium est principium orationis.

**P**robemium se habet in oratione sicut precludium in fistulis.

**O**portet facere viam in anima auditoris future orationi: quod fit per probemium.

**Q**ui aliquid magni dicitur est: probemium premittere debet.

**P**robemium auditores dociles facere debet et beniuolos et attentos.

**L**aus est sermo elucidans magnitudinem virtutis.

**D**e futuris non est determinatio: sed de factis oportet acta credi.

**D**e futuris non est narratio sed de factis.

**P**ropositiones ex libris logice: et primi modo ex libro vniuersalium porphirij.

**E**t genus neque species videtur simpliciter dici. Quomodo idem est genus quod collectio descendentiū ab vno principio.

**S**ecundo modo idem quod generatio nis principium: vniuscuiusque quemadmodum pater et patria. Tertio modo cui supponitur species. scilicet genus tertio modo dictum. Dicitur genus ad similitudinem entis nature.

**G**enus est quod de pluribus differentiis specie in eo quod quid fit predicatur.

**S**pecies dicitur forma vniuscuiusque: secundum quod dicitur species patriam: digna est imperio. Dicitur etiam species que ponitur sub assignato genere: et de qua generis predicatur in quid.

**G**enus alicuius speciei generis est: et species alicuius generis est species. ideo necesse est in vtriusque rationibus vtriusque vti.

**S**pecies est que predicatur de pluribus differentiis numero in quid.

**G**eneralissimum est supra quod non est alius generis supraueniens.

**S**pecialissimum est: post quod non est alia species inferior.

**S**i quis omnia entia vocet: equiuoce ea entia nuncupabit. id est analogice.

**D**ecem sunt tria genera generalissima.

**S**pecialissima vero numero quodam sunt: non tamen diffinito: id est nobis certo.

**I**ndividua autem sunt infinita: descendentes a generalissimis ad specialissima iubet plato quiescere.

**I**nfinita dicit plato relinquenda sunt ab arte: bonum neque posse fieri disciplinam. id est scientiam vnde individuis quod infinita sunt: non est scientia.

**I**ndividuum dicitur: quod ex proprietatibus quia vniuersa constat: quorum collectio: nunquam potest in alio inueniri: et sunt septem: forma: figura: locus: regio: stirps: patria: proles: Hec septem propria continent et omnis homo: et sunt versus Boetij.

**Q**ui superius predicatur de suo inferiori.

**Q**uicquid predicatur de alio: et plus quam ipsum vel sibi equale.

**D**ifferentia vero communiter et proprie et magis proprie dicitur.

**H**omo differat ab asino qualitate essentiali: id est differentia specifica: que dicitur rationalis.

**D**ifferentiarum alie faciunt alteratum: alie aliud: alie separabiles: alie inseparabiles. et harum alie per se: alie per accidens.

**E**ssē vniuscuiusque est vnum et idem: nec intentionem: nec remissionem suscipiens.

**A**nimal est substantia animata sensibilibus.

**D**ifferentia est qua species abundat a genere.

**G**enus continet potestate omnes differentias actu vero nullam.

**D**ifferentia est que de pluribus et differentiis specie in eo quod quale essentialē predicatur.

**G**enus est tanquam materia: differentia vero tanquam forma.

**D**ifferentia est quod est aptum naturam diuidere ea que sunt sub eodem genere.

**D**ifferentia est qua differunt a se singula.

**S**umus enim rationales nos et dii: sed mortale appositum distinguit nos ab illis.

**D**ifferentia conducit ad esse: et est pars materialis diffinitionis.

**P**roprium dicitur quadrupliciter. Primo quod inest soli et non omni: ut esse medicum soli inest homini. Secundo modo quod inest soli: ut esse bipede. Tertio modo quod inest omni et soli et non semper: ut esse canum. Quarto quod inest omni et soli et semper: ut risibile homini.

**A**ccidens est quod adest vel abest: preter subiecti corruptionem: potest intelligi corpus albus et ceteris nitens candore: preter corruptionem substantie vel subiecti.

**A**ccidens est quod contingit eidem inesse et non inesse: ut albedo.

**Auctoritates ex lib. predicamentorum  
Aristotelis.**

**e** **Uniuoca** dicuntur quorum solum nomen est commune ratio substantie est diuersa ut canis.

**Uniuoca** quorum nomen est commune et ratio substantie eadem.

**Denominatiua** dicuntur quecumq; ab aliquo solo casu cadentia habens denominationem ut a grammatice grammaticus. hinc est qd coere tu denominat ab abstracto.

**Eorum** que sunt aliqua dicuntur de subiecto: et non sunt in subiecto: aliquid sit in subiecto: et non dicuntur de subiecto, aliqua dicuntur de subiecto et sunt in subiecto: aliqua nec dicuntur de subiecto: nec sunt in subiecto.

**Impossibile** est qd accidens sit sine eo in quo est hoc est sine subiecto. **Boetius.**

**Accidentia** malignantis sunt nature perimi quidem possunt: alterari vero minime.

**Omnis** color est in corpore.

**Scientia** est in anima sicut accidens in subiecto.

**Quando** alterum de altero predicatur: ut de subiecto: quecumq; de eo quod predicatur dicitur omnia: etiam de eo quod subicitur dicuntur.

**Diuersorum** generum et non subalternatum posteriorum diuerse sunt species et differentie.

**Superiora** semper de inferioribus predicantur.

**Decem** sunt entia incompleta. scilicet substantia: quantitas: qualitas: relatio: actio: passio: situs: ubi: quando: et habere.

**Omnis** affirmatio est vera vel falsa: incompleta vero neque vera neque falsa.

**Prima** substantia est que proprie et principaliter et maxime dicitur subsistere: nec est in subiecto: nec dicitur de subiecto.

**Secunde** substantie dicuntur genera et species de genere substantie.

**Destructis** primis substantiis. impossibile est aliquid aliorum manere. quia omnia alia aut sunt in eis aut dicuntur de eis:

**Locum** est omni substantie in subiecto non esse.

**A principali** substantia. id est ab individuo substantie. nulla fit predicatio.

**Omnibus** secundis substantiis et earum differentiis conuenit uniuoce predicari.

**Eorum** que sunt in subiecto nihil prohibet nomen predicari de subiecto rationem vero impediri.

**Dis** substantia videtur hoc aliquid significare et

idubitanter: verum est in primis substantiis in secundis vero substantiis videtur hoc verum esse sub appellationis figura: non tamen hoc verum est. scilicet magis significat quale quid. id est quid communitate apprehensum.

**Albū** nihil aliud videtur significare nisi qualitatem: sed genus et species circa substantiam et qualitatem determinant.

**Substantie** nihil est contrarium.

**Substantia** non suscipit magis et minus.

**Maxime** proprium est substantie esse susceptiuum contrariorum.

**Ab eo** quod res est vel non est. oratio dicitur vera vel falsa.

**Quantitas** aliud continuum. aliud discretum.

**Quod** semel dictum est. amplius relatum non potest.

**Magnū** paruū: longū: et breue et similia. non sunt in genere quantitatatis: sed relationis. quia unūquodque eorum dicitur ad aliud: sine ad aliud.

**Si** magnū et paruū dicerentur per se: nunquam minus paruus diceret et granū milij magnū ex quo trahitur hec auctoritas. quod per se et tale semper respectu cuiuslibet est tale. ut si aliquid est magnū per se semper: et respectu cuiuslibet est magnum.

**Quanta** fuerit inspectio: tantum albi esse dices.

**Quantitati** nihil est contrarium.

**Quantitas** non suscipit magis et minus.

**Proprium** est quantitatibus eque et inaequale dici.

**Ad** aliquid vero talia dicuntur quecumq; hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur vel quolibet aliter ad aliud.

**In** relatione est contrarietas. non tamen in omni.

**Relatiua** suscipiunt magis et minus sed non omnia.

**Relatiua** omnia dicuntur ad conuertentiam.

**Aliquando** nomina fingere necesse est: si aliquid nomen impossibile non fuerit.

**Ad** nota sunt animalia capita non habentia.

**Relatiua** sunt simul natura sed non omnia.

**Ad** alta sunt sensibilia quorum non est scientia.

**Scibile** est primum que scientia. et sensibile que sensus.

**Relatiua** sic se habent: que posita se ponunt. et perempta se perimunt.

**Qui** cumque diffinitio nouit unum correlatorum non

uit diffinitio et reliquum.

**Relatiui** esse est ad aliud se habere.

**Partes** substantie sunt et ipse substantia.

**Subitare** de singulis non est inutile.